
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 65Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

ERRATA

ONDE-SE LÊ: Periodo de gozo: 01/11/2020 a 30/11/2020 constante 
na PORTARIA 612/20 publicada no DOE 34363 de 06/10/2020, o qual 
concedeu férias à servidora Olinca Maria Monteiro Santos,
LEIA-SE: Periodo de gozo: 15/11/2020 a 14/12/2020
Ordenador responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

Protocolo: 592219
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DIA 19/10/2020, DOE 34377

Onde se lê: ADMISSÃO 03/10/2020
Leia-se: ADMISSÃO 03/08/2020
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 592149

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 003/2020
Que entre si celebram a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
– FASEPA- e o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/AR 
PA
Objeto: Realização de Cursos de Educação Profi ssional para adolescentes 
em cumprimento de medidas socioeducativas.
Vigência: O presente Termo de Cooperação entra em vigor a contar da data 
de assinatura, com vigência de 12 (doze)  meses, podendo ser prorrogado, 
em havendo interesse dos partícipes.
Data de assinatura: 30/09/2020
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/PRESIDENTE DA FA-
SEPA
SEBASTIÃO DE OLIVEIRA CAMPOS/ PRESIDENTE DO CONSELHO REGIO-
NAL DO SENAC/AR. PA

Protocolo: 592017

DIÁRIA

PORTARIA Nº 557, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
Processo nº 833432/2020.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na área de informática e administrativa 
no CIAM/MARABÁ.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 26/10/2020 a 31/10/2020. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA, AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, Matricula 57195266/1, PEDRO PAULO PINTO DE LIMA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula 54195998/1, ELIANE FRANCO COELHO FAL-
CÃO, MONITORA, Matricula 54191511/1, e DELLIVIO CASTRO SACRAMEN-
TO, MOTORISTA, Matricula 54191311/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 591905

FÉRIAS

PORTARIA N°665/2020 DE 19 DE OUTUBRO 2020
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO DE FÉRIAS
Higor Fabio Pinon de Cristo 18/19 06/11/2020 a 05/12/2020

Osmar Soares de Souza Junior 19/20 01/11/2020 a 30/11/2020

Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.
Protocolo: 592053

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA

PORTARIA N0 338/2020-GGP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 20 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e, CONSIDERANDO o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2020/808303,
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Função Gratifi cada-FG-4, concedida ao servidor MANOEL 
SÉRGIO BORGES, matrícula: 5807239/2, ocupante do cargo de Motorista, 
a contar de 01/10/2020.
II – CONCEDER ao servidor ANANIAS SOARES DA COSTA, matrícula: 
57202332/1, ocupante do cargo de Motorista, a Função Gratifi cada-FG-4, 
a contar de 01/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 592052

PORTARIA N0 337/2020-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020, 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/808303,
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Função Gratifi cada-FG4, concedida ao servidor ANDRELINO 
DE SOUZA FIALHO, matrícula: 57176410/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, a contar de 01/10/2020.
II – CONCEDER ao servidor JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA, matrícula: 
5484243/2, ocupante do cargo de Motorista, a Função Gratifi cada-FG4, a 
contar de 01/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 592050
PORTARIA  DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 333, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2020.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE::
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa COMPANHIA 
DO PAPEL – EIRELI
CONTRATO Nº 04/2020
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência..
FISCAL TITULAR:         LUIS GUSTAVO DA SILVA – GPSG      - MATRÍCULA: 5955932/0
FISCAL SUBSTITUTO: JOSEANE TAVARES FARIAS – GPSG - MATRÍCULA: 5898162/1
Art. 2.      O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências rela-
cionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Gerência de Contratos e Convênios até o dia 10 sub-
sequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 592083

ERRATA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Data da Publicação: 23/09/2020

Número do Protocolo: 582479
Nº do Termo Aditivo: 02/2020
Contrato nº 06/2018
Onde se lê:
Contratada: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda.
CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-50
Leia-se:
VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA.
CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-50
Ordenador de Despesa: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH

Protocolo: 592075

CONTRATO

Contrato nº 04/2020
Exercício: 2020

Processo nº 2020/627120
Objeto da Contratação: o fornecimento de material de expediente em con-
formidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabeleci-
das no Termo de Referência.
Data da Assinatura: 15/10/2020
Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2021
Modalidade de Licitação:
Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP 
Nº 001/2020
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alte-
rações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 1.887 de 07 de novembro de 2017 
e suas alterações contidas no  Decreto Estadual 562/20 e do Decreto nº 
534, de 04 de fevereiro de 2020 e suas respectivas alterações,
Dotação Orçamentária:
AÇÃO: 264235
PTRES: 188338
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 339030
Pré-Empenho: 2020ND00432
Valor: R$ 13.454,00


